CNPJ: 04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9601-6495 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com
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Cergueira César - 35

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020

Oficio n°® 122/2020

Assunto: Prestacdo de Contas Agosto — Recurso Estadual

\

A APAE — Associag@o de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César vem,
por este, encaminhar a prestacdo de contas do més de agosto/2020, referente ao 8° repasse do
recurso Estadual sendo a parcela de Agosto, bem como cépias dos holerites, extratos bancérios,
recibos e relatdrio das atividades desenvolvidas.

Atenciosamente.

.

Helena Regingf Esteves Pelicer
Presidente

\

A
Secretaria Mun. de Assisténcia Social, A¢do Comunitaria e Defesa Civil de Cerqueira Cesar — SP
Sra. Daiane Correa Novaga
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APAE

Qearguedra César - 8B

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

Orgdo Concessor:..........  Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César
weeveresnnee.. . Rua Solano de Abreu n° 91 — Centro

DATA DE RECEBIMENTO DOS RECURSOS

O (s) signatarios, na qualidade de representante (s) do 6rgio beneficiario APAE — Associacdo de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Cerqueira César, vem indicar, na forma abaixo detalhada, a documentagdo

comprovadora da aplicagio dos recursos recebidos da Secretaria da Assisténcia Social de Cerqueira César,

no valor de R$ RS 6.641,80 (Seis mil seiscentos e quarenta e um reais e oitenta centavos) recebido em

11/08/2020, referente a0 més de agosto/2020, para suprir as despesas com Pessoal da entidade.
\

Os documentos abaixo relacionados correspondem a aplicagdo parcial do valor recebido.

L

DATA DO ESPECIFIC. CREDOR RESUMIDAMENTE NATUREZA | VALOR
DOCTO. DOCUMENTO DA
FISCAL DESPESA

06/08/2020 | Recibo Parcial | Amanda Maria de Sousa Gesualdi Pagamento do funcionério 1.482,06

06/08/2020 Recibo Ilana Rodrigues Ribeiro Pagamento do funcionério 2.441,87

06/08/2020 Recibo Pedro Fernandes Junqui Pagamento do funciondrio 1.489,88

07/08/2020 | Guia Parcial | Fundo de Garantia Tempo de Servico | FGTS 483,08

19/08/2020 | Guia Parcial | Instituto Nacional do Seguro Social INSS 545,12
TOTAL | 6.442,01

TOTAL: RS 6.442,01 (Seis mil quatrocentos e quarenta e dois reais e um centavos).

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Cerqueira César, sob as penas da lei, que a documentagio acima relacionada comprova a exata aplicagdo do

recurso recebido para os fins indicados.

Responsaveis:

Ir
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Tesoureira

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020

.,
A~

Helena Regina ;i*]steves Pelicer
Presidente




z - 5 APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q\ CNPJ: 04.315.690/0001-29
3 Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite

e Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879
apaecc@hotmail.com

Caerqusita Ténar - 9

RESUMO

Saldo Mé&s Anterior.....cccueveeveeeecennneennn. 17.803,72
(+) Recebido no més..................... 6.641,80
(+) Rendimento aplicagdo do més 1,14
(+) Recursos Proprios ...........ceeevenee. 0,00
(-) Despesas do més 6.442,01
(=) Saldo para o més seguinte 18.004,65

Declaramos na qualidade de responsaveis pela APAE — Associagdo de Pais e amigos dos Excepcionais,

que a documentag@o relacionada a fl. 01, comprova a exata aplicagdo dos recursos recebidos, para fins indicados.

Total das despesas comprovadas: RS 6.442,01 (Seis mil quatrocentos e quarenta e dois reais e um centavo).

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020
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Tesoureira

by

Helena Reginaf Esteves Pelicer
Presidente




v 3 APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q\ Y CNPJ: O’z1.315.690/9001-29 .
é_‘-‘\ﬁ;g . ”‘e%é Rua dos Jacqrandlas, 284 - Chacara Moura Leite
3 Cerqueira César - SP - CEP 18760-000
APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

apaecc@hotmail.com

Carqusica Tésar - SR

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
. . « \ .
Cerqueira César, abaixo assinados, a vista da documentagdo apresentada e apds a certificacio da mesma, sdo

pela aprovagido da presente Presta¢io de Contas, referente ao més de agosto de 2020.

Cerqueira César, 09 de setembro de 2020

A
&b\ﬁu :

Ariovaldo Correa
CPF: 072.061.328-04
RG: 18.443.604-7
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Dirce Aparecida Pavan Frageso
CPF: 588.479.368-53
RG: 4.595.364-8
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Henedina E. Martins Cinto
CPF: 752.081.218-91
RG: 5.545.990-0




APARE ~ -ASSOCIACAO DE PAIS E 2 0S DOS EXCEPCIONAI :
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Julho de 2020
T Cdgs  Nome a5 PG
o1 Bepatamento T
125 AMANDA MARIA DE SOUSA GESUALDI 251505 p12 1
PSICOLOGA 200 HORAS MES Admissioc: 14/07/2014
Codigo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 3.366,59 g
998| 1.8.5.5. - 9,81 330,251 ¢
999| IMPOSTC DE RENDA 15,00 72,21|| % 2
H 3
£
s
2
Ny 8
. Total de Vencimentos Total de Descontes
LATEC CONTABILIDADE -~ 14 3714-1358 / 3714-1036 3.366,59 402,46 h 2
WWW.SILATEC.COM. BRR , -
Valor Liquido I:> 2.964,13 T
Salérfio Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cak. IRRF Faixa iRRF
3.366,59 3.366,59 3.366,59 269,32 2.846,75 15,00

06/08/2020
"“ 06/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:29:04
176701767 SEGUNDA VIA 0003

. COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5
DATA DA TRANSFERENCIA 086/08/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.814.143
VALOR TOTAL 1.482,06

**¥¥*xk%  TRANSFERIDO PARA: 3
CLIENTE: AMANDA MARIA DE SOUSA GES

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 14.143-7
NR. DOCUMENTO 551.767.000.813.592
NR.AUTENTICACAO 5.07A.1AD.BCO.76A.381
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Emissio de comprovantes - 3o nivel

13:27:11
0004

06/08/2020 -
176701767

BANCO DO BRASIL -
SEGUNDA VIA
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: ASSOCIACAC DE PAIS E’AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5
DATA DA TRANSFERENCIA 96/08/2020
NR. DOCUMENTO 171.767.510.013.093
VALOR TOTAL : 2.441,87

*skkkk  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ILANA RODRIGUES RIBEIRO

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 519.013.093-4
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 171.767.000.0613.592

NR.AUTENTICACAO 3,.85F.0CB.2D0.4B6.694
Creditos a partir de 04 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.7@3.

Assinatura do Funcionario

Data

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
_ Mensalista Julho de 2020
odign Nore do FUNCIonario
CBO epariamenta Hial
119 ILANA RODRIGUES RIBEIRO 25;605 T 1]
ASSISTENTE SOCIAL 150 HORAS ME Admiss&o: 03/02/2014
Codigo Descricéo Referéncia Vencimentos Descontos
894 | MEDIA LIC. MATERNIDADE 0,00 210,41 g
8784 | SALARIO MATERNIDADE DIAS 30,00 2 524' 94 %
598 ' . ’ s
I.N.S.S. 9,13 249,87 || 8
999 | IMPOSTO DE RENDA 7,50 43,61 E
%
E
<]
Total de Vencimentos Total de Descontos
SILATEC CONTABILIDADE LTDA ~ (14) 3714-1358 / 3714-1036 2.735,35 293,48
www.silatec.com.br ,
eorgids 5 2.441,87
Salario Base Sal. Contr. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.5 do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.524,94 2.735,35 2.735,35 218,82 2.485,48 7,50
%
06/28/2020
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APAE - -ASSOCIACAO DE PAIS E ! 508 DOS EXCEPCIONAI

CNPJ: 04.315.690/0001-29 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Julho de 2020
Todigo Nome do Funcionana TBO Departamento &l |
154 PEDRO FERNANDES JUNQUI 223905 12 1
TERAPEUTA OCUPACIONAL AUTONOMO Admiss&o: 16/03/2020
Cédigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
8781 | DIAS NORMAIS 30,00 1.620,00
998 | I.N.S.S. : 8,03 130,12
\\
Total de Vencimentos Tatal de Descontas
LATEC CONTABILIDADE - 14 3714-1358 / 3714-1036 1.620,00 130,12
WWW.SILATEC.COM.BR
Valor Liquide E> 1.489, 88
Saiario Base Sal. Contr, INSS Base Calc, FGTS F.G.T.S do Més Basa Calc. IRRF Faixa IRRF
1.620,00 1.620,00 1.620,00 129,60 1.489,88 0,00
06/08/2020 .
06/08/20820 - BANCO DO BRASIL - 13:29:04
176761767 SEGUNDA VIA 0082

o COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5
DATA DA TRANSFERENCIA 06/08/2020
NR. DOCUMENTO 550.203.000.050.611
VALOR TOTAL 1.489,88

*ksxkk  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: PEDRO FERNANDES JUNQUI

AGENCIA: ©203-8 CONTA:, 56.611-7
NR. DOCUMENTO 551.767.00@.813.592
NR.AUTENTICACAO' F.F7E.BSA.7F4.4F4.5E4

Transag&o efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.
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Assinatura do Funcionario

Declaro ter recebido a importancia liquida discriminada neste recibo.

Data
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GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 06/08/2020 - 11:24:59

GORANTIA DD ﬁrﬂm O SERVED
GFIP - SEFIP 840

; 01-RAZAO SOCIAL/NOME {02-DDD/TELEFONE !
| APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS | (0014)37141377 |
| 03-FPAS | 04-sIMPLES | 06-REMUNERAGAO | 08-QTDE TRABALHADORES 107-ALI'QUOTA FGTS |
: 639 { 1 } 80.734,87 { 36 ! 8 }
| 08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO | 10-INSCRIGAO/TIPO (8) [11-COMPETENCIA i12-DATA DE VALIDADE |
{ 115 I 017980-9 i 04.315.690/0001-29 } 07/2020 l 07/08/2020 }

| 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER |

} 6.458,78 i 0,00 { 6.458,78{

“*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/08/2020**
l 858700000642 587801792000 807643050807 431569000012 ] AUTENTICAGCAO MECANICA
GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
B - GERADA EM 06/08/2020 - 11:24:59
FLINGO DE GSANTE, DO TEMIE 08 SERGD ) : /

GFIP- SEFIP  8.40 )
| 01-RAZAO SOCIALINOME - | 02-DDD/TELEFONE |
| APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS | {0014)37141377 |
| 03-FPAS | 04-SIMPLES |058-REMUNERAGAO |06-QTDE TRABALHADORES | 07-ALIQUOTA FGTS ;
{ 639 E 1 { 80.734,87 { 36 { 8 |
¢ DRECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
. | I I | ‘
{ 115 I 017980-9 ! 04.315.690/0001-29 } 07/2020 } 07/08/2020 L

| 13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS | 16-TOTAL A REGOLHER [

| 6.458,78 | 0,00 | 645878 fnac

|
»**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/08/2Q20% Ca:

NP o ¢

Convd

o e o do Comvdnio _Qud 70
858700000642 587801792000 807643050807 431569000012 AUTENT!CACAO MECANICA
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Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G338071312858528016
07/08/2020 13:15:25

67/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:15:14
176701767 SEGUNDA VIA 2004

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5
DATA DA TRANSFERENCIA 07/08/20820
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL 483,08

%0 o K ok

TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.600.013.592
NR.AUTENTICACAQ 8.ABF.B7C.FD5.F86.67E

?

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

hitps://aapj.

e

bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=1 3e81735p67050fddd3a631e41 bd92da#
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Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(5338071312858528021
07/08/2020 13:19:21

07/98/2020
176701767

BANCO DO BRASIL - 13:19:08

SEGUNDA VIA 0005

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO P A E C CESAR

AGENCIA: 1767-1

CONTA: 16.562-X

DATA DA TRANSFERENCIA @7/08/2020

NR. DOCUMENTO
VALOR TOTAL

551.767.000.400.342
935,61

#*%¥%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1

NR. DOCUMENTO

CONTA: 400.342-X
551.767.000.016.562

NR .AUTENTICACAOQ

5.C90.838.34F.5F7.8FA

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

httna-//aani hb com.br/aapi/homeV2.b

b?tokenSessac=13e91735b67050fddd3a631 e41bd92da#
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20 Banco do Brasil

G338071312858528027

Emissao de comprovantes - 30 nivel 07/08/2020 13:21:18
87/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:20:59
176701767 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAC APAE SEC EDUCA

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.266-1
DATA DA TRANSFERENCIA @7/0e8/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL . 1.326,19

*¥E**%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400,342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.260
NR.AUTENTICACAO C.255.BGG.F45.935.533

Transacao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

: 171
https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2 bb?tokenSessao=13e91735b67050fddd3a63 1e41bd92da#
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Emissao de comprovantes - 30 nivel

Banco do Brasil

(G336021452913026016
02/09/2020 15:00:33

07/08/2020 - BANCO DO BRASIL - 13:23:52
176701767 SEGUNDA VIA 0005
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE SUB IARAS

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.343-8
DATA DA TRANSFERENCIA 97/08/2020
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.342
VALOR TOTAL ) 3.713,90

**&**%  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X
NR. DOCUMENTO 551.767.000.400.343

NR.AUTENTICACAO ©.FAC.888.46D.391.1EA

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.
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20 Banco do Brasil

G336021452913026013

Emissao de comprovantes - 30 nivel 02/09/2020 14:55:12
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
02/09/2020 - AUTOATENDIMENTO - 14.55,13
1767181767 SEGUNDA VIA @004

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO APAE REC PROP
AGENCIA: 1767-1 CONTA: 400.342-X

Codigo de Barras 85870000064-2 © 58780179200-0
80764305080-7 43156900001-2

Data do pagamento 07/08/2020
CNPJ1/CEI/CPF 04315690/0001-29
COMPETENCIA 07/2020
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 97/08/2920
VALOR DEPOSITO 6.458,78
Valor Total 6.458,78

DOCUMENTO: ©8e701
AUTENTICACAO SISBB: D.5BB.562.F73.BBA.CB1

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

114
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MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

&Y

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

3-CODIGO DE PAGAMENTO

2305

4-COMPETENCIA

0772020

5-IDENTIFICADOR

04.315.690/0001-29

1-NOME OU RAZAO SOCIAL / FONE / ENDEREGO

X 12
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION/ SVALORDO INSS 545
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE a
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 8
2-VENCIMENTO
{Uso exclusive do INSS) 20/08/2020 z;/%lbi%gg OUTRAS
ATENGAQO: E vedada a utilizacdo da GPS para recolhimento de receita de valor inferior
" = . N . N 10-ATM/MULTA E JUROS
ao estipulado em Resolugao publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior
devera ser adicionada a contribuicdo ou importancia correspondente nos meses subse-
. . i o 11-TOTAL 545,12
quentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado. \
12 - Assistencia Social Estadual 12-AUTENTICAGAO BANCARIA
85840000005-1 45120270230-8 50431 569000-8 01292020077-3
Corte aqui.
. . . 3-CODIGO DE PAGAMENTO 2305
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS ¥
4-COMPETENCIA 07/2020

GUIA DA PREVIDENCIA' SOCIAL - GPS

5-IDENTIFICADOR

04.315.690/0001-29

1-NOME OU RAZAO SOCIAL / FONE / ENDERECO

g 545,12
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPGION/ SVALOR DO INSS
DOS JACARANDAS, 284
CHACARA MOURA LEITE -
18764202 CERQUEIRA CESAR - SP
1437141377 5
2-VENCIMENTO R
{Uso exclusivo do INSS) 20/08/2020 Z:ﬁ,ﬁ;gg OUTRAS
ATENGAO: E vedada a utilizacéio da GPS para recolhimento de receita de valor inferior
3 X 10-ATM/MULTA E JUROS

ao estipulado em Resoluggo publicada pelo INSS. Areceita que resulitar valor inferior
deverd ser adicionada & contribuigio ou importancia correspondente nos meses subse-

) ) 11-TOTAL 54512
quentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado.

12 - Assistencia Social Estadual

12-AUTENTICAGAO BANCARIA

85840000005-1 45120270230-8 50431569000-8 01292020077-3
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3/2020

Banco do Brasil

z | G331191058764752051
ad | Emissdo de comprovantes - 3o nivel 19/08/2020 11:33:23
/Aww&w

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

19/88/2020 -  AUTOATENDIMENTO - 11.33.24

1767101767 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTO
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGUROC SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAC DE PAIS E AMIG

AGENCIA: 1767-1 CONTA: 13.592-5

CODIGO DO PAGAMENTO 2385
COMPETENCIA 07/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 19/e8/2020
VALOR DO INSS 545‘12
VALOR OUTRAS ENTIDADES 2,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 0,00
VALOR TOTAL 545,12

DOCUMENTO: 081301
AUTENTICACAO SISBB: B.988.824.EB2.851.DAe

kkkxxxk% VTA EMPREGADOR ****#¥k*

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
19/08/2020 - AUTOATENDIMENTO - 11.33.24
1767101767 SEGUNDA VIA 2003

COMPROVANTE DE PAGAMENTC

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL .
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURC SOCIAL
GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GES.

CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG

CODIGO DO PAGAMENTO 2305
COMPETENCIA 87/2020
IDENTIFICADOR 4315690000129
DATA DO PAGAMENTO 19/08/2020
VALOR DO INSS 545,12
VALOR OUTRAS ENTIDADES 0,00
VALOR ATM/JUROS/MULTA 9,00
VALOR TOTAL 545,12

DOCUMENTO: ©@819@1
AUTENTICACAO SISBB: B.988.824.EB2.851.DAG

REEERERE \JTA CONTRIBUINTE A 0 e K K kK

Transagao efetuada com sucesso por: JD602217 IRMA TAKEDA.

.
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Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

Banco do Brasil

(G337011417989190021
01/09/2020 14:31:52

Agéncia 1767-1 -
Conta corrente  13592-5 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIG
Periododo 082020
Lancamentos
balelx::lt-cete mov?nt{ento Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
17/07/2020 0000 00000 000 Saido Anterior 0.00C
06/08/2020 1767 98015 470 Transfer?ncia enviada 550.203.000.050.611 1.489.88 D~
06/08 0203 50611-7 PEDRO FERNANDE
06/08/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.014.143 1.482,06 D~
06/08 1767 14143-7 AMANDA MARIA D
06/08/2020 1767 99015 120 Tran‘\sferido para Poupan?a 551.767.510.013.093 24418707
06/08 1767 5100130934 ILANA RODRIGUE
06/08/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 541381C 0,00C
(07/08/2020 1767 99015 470 Transfer?ncia enviada 551.767.000.400.342 483,08 D-#61*
07/08 1767 400342-X ASSOCIACAO APA
07/08/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa 5 48308C 0.00C
11/08/2020 1767 99015 870 Transfer?ncia recebida 551.767.000.014.344 6.64180C
11/08 1767 14344-8 FUNDO MUNICIPA
11/08/2020 0000 00000 345 BB RF CP Aut Empresa 5 6641800 000C
19/08/2020 0000 13105 196 INSS Arrecada??0 81.901 545,12 D" ™55
GPS- Ident.: 4315690000128 - 07/2020
19/08/2020 0000 00000 855 BB RF CP Aut Empresa . 5 54512C  0,00C
31/08/2020 0000 00000 999SALDO i 0.00C
OBSERVACOES :
.. Transag#o efetuada com sucesso por: JDB02201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.
4 7
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J9/2020

Banco do Brasil

% 5 G337011417989190022
e é Extratos - iInvestimentos Fundos - Mensal 01/09/2020 14:32:09
Cliente

Agéncia 1767-1

Conta 13592-5 ASSOCIACAO P AE C CESAR

Més/ano referéncia

AGOSTO/2020

BB Automatico Empres - CNPJBB AUTOMATICO EMPRES

Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
31/07/2020 SALDO ANTERIOR 17.803,72 1.776,360086
06/08/2020 RESGATE 5.413,81 1,08 540,239164  10,023153375  1.236,120922
Aplicagdo 12/05/2020 4.514,92 0,98 450,546941
Aplicagdo 15/06/2020 898,89 0,11 88,692223
07/08/2020 RESGATE 483,08 0,06 48,202160  10,023202365  1.187,918762
Aplicagéo 15/06/2020 483,08 0,06 48,202160
11/08/2020 APLICACAO 6.641,80 662,635815  10,023303672  1.850,554577
19/08/2020 RESGATE 54512 0,07 54,390811 10,023568070  1.796,163766
Aplicagao 15/06/2020 545,12 0,07 54,390811
31/08/2020 SALDO ATUAL 18.004,65 1.796,163766 1.796,163766
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 17.803,72
APLICACOES (+) 6.641,80
RESGATES (-) 6.442,01
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,36
IMPOSTO DE RENDA (-) 1,22
IOF (-) ) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 1,14
SALDO ATUAL = 18.004,65
Valor da Cota
31/07/2020 10,022582642
31/08/2020 10,023947801
Rentabilidade i
No més 0,0136
No ano 0,4521 ¢
Ultimos 12 meses  1,0913

Transacao efetuada com sucesso por: JD602201 HELENA REGINA ESTEVES PELICER.

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Servigo de Atendimento ac Consumidor - SAC 0800 729 0722

7
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o APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Q\ ) CNPJ: 04.315.690/0001-29
4 o T Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
%’é{@‘ Cerqueira César - SP - CEP 18760-000

APAE Fone/fax: (14) 3714-1377 - 9-9741-4851 - 9-9741-4879

v o apaecc@hotmail.com

RECIBO

Recebemos da Prefeitura Municipal de Cerqueira César, CNPJ n°
46.634.184.0001/42 (Secretaria da Assisténcia Social), situada a rua Prof®.
Hilda Cunha, n ° 58, nesta cidade a quantia supra de R$ 6.641,80 (seis mil,
seiscentos € quarenta € um reais e oitenta centavos) em 19/08/2020, referente a
subven¢do de recursos financeiros destinados & manutencdo desta entidade,
conforme CONVENIO ESTADUAL N° 547/20, referente ao més de
AGOSTO0/2020.

E por ser verdade firmamos o presente recibo em duas vias e de igual
teor.

Cerqueira César, 19 de agosto de 2020

/

.
Helena Regimf Esteves Pelicer
Presidente
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RELATORIO DE ACOES DESENVOLVIDAS

MES DE REFERENCIA: Agosto/2020

1.) ENTIDADE CONVENIADA:

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CERQUEIRA CESAR

End.: Rua dos Jacarandas, 284 — Chacara Moura Leite — Cerqueira César/SP.
Telefone/ Fax: (14) 3714-1377

E-mail: apzecc@hotmail.com

Responsavel Legal: Helena Regina Esteves Pelicer / Presidente
Técnica Responsavel: Bruna Pareja de Souza

Qualificacao Profissional: Assistente Social / CRESS 65.014

2.) ACOES PROPOSTAS / ACOES DESENVOLVIDAS:

A APAE de Cerqueira César é uma entidade de caradter educacional,
assistencial e filantrépica, sendo seu objetivo prestar atendimento as pessoas
em situagdo de necessidades especiais e seu preparo ao exercicio da
cidadania. O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a inclus&o
social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes.

A intervencdo sera sempre voltada a diminuir a excluséo social tanto do
dependente quanto do cuidador, a sobrecarga decorrente da situagéo de
dependéncia/prestagio de cuidados prolongados, bem como a interrupcéo e
superacao das violagdes de direitos que fragilizam a autonomia e intensificam o

grau de dependéncia da pessoa com deficiéncia.

s
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3.) OBJETIVOS:

- Promover a autonomia e a melhoria da qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

- Desenvolver agdes especializadas para a superagdo das situagdes violadoras
de direitos que contribuem para a intensificacdo da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento e a segregacdo dos usuarios do servi¢o, assegurando
o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a benefidios, programas de transferéncia de renda e
outros servigos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do
Sistema de Garantia de Direitos;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga
de trabalho e utilizando meios de comunicar e cuidar que visem & autonomia
dos envolvidos e n&o somente cuidados de manutencgao,

- Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuério e o
acesso a servicos bésicos, tais como: bancos, mercados, farmacias, etc.,
conforme necessidades; ' e

- Prevenir situacdes de ‘sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da

relacdo de prestacdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

4.) DEMANDA ATENDIDA:

A demanda da entidade é de 132 (cento e trinta e dois) usuarios, com
deficiéncia intelectual e multipla na faixa etaria de 0 (zero) a 76 (setenta e seis)
anos de idade.

S&o realizadas atividadgs de segunda-feira a sexta-feira, das 8:00 as 17:00

horas.

5) PROJETOS DESENVOLVIDOS

[\
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* Projeto Horta Orgénica e Jardinagem;

A APAE realiza atividades de horta e jardinagem sob a supervis&o de
uma pedagoga, em que os alunos desenvolvem atividades manuais
diretamente com a terra na construcdo das referidas hortas e jardins.
Despertando o respeito pela natureza tornando—-os conscientes da preservagao
do meio em que vivem e aprendendo habitos saudaveis de alimentagéo.

* Projeto Culinaria;

O objetivo &€ desenvolver habilidades basicas especificas, promover a
socializagdo e contribuir para inclus@o da pessoa com deficiéncia no meio em
que vive reforcando suas habilidades e respeitando o limite de cada um,
através das atividades especificas da culinaria e relacionadas, sendo desde a
preparacdo, questdes de alimentagdo saudavel, qualidade e higiene com os
ingredientes e com o proprio corpo e ambiente, visando a busca de
aprendizagem, independéncia e autonomia de cada participante.

* Projeto Equoterapia;

A equoterapia utiliza o cavalo como recurso cinesioterapéutico no
tratamento, visando uma reabilitacdo global do paciente, principalmente de
pessoas com comprometimentos fisicos e intelectuais, auxiliando seu
desenvolvimento fisico, psiquico e social, sendo este realizado no recinto da
FAICC no periodo matutino e vespertino.

* Projeto Higiene e Saude;

Tem como objetivo desenvolver atitudes para tornar o aluno
independente, com iniciativas préprias, criando responsabilidade com seu
proprio corpo e consequentemente com sua saude.

* Projeto Hidroterapia;
E um método terapéutico onde se utiliza a agua nas suas variaveis

temperaturas obtendo uma melhoria no equilibrio, ténus, trofismo muscular,
coordenacdo motora global, espago temporal, aumentando a resisténcia fisica

e proporcionando uma promog¢ao da saude.

*Projeto Jardim Sensorial;
O intuito do projeto é ser usado como recurso terapéutico e

pedagdgico. O objetivo € contribuir na reabilitagéo, no desenvolvimento fisico e

intelectual, com terapias e estimulos sensoriais, além de oferecer um espago

~
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para a aprendizagem, proporcionando melhor desenvolvimento e qualidade de
vida para nossos assistidos. O Jardim Sensorial oferece estimulos para os

cinco sentidos do corpo humano, sendo, tato, audicdo, viséo, paladar e olfato.

* Projeto Clube de Maes;
Este projeto conta o trabalho voluntario de algumas méaes e

respectivamente de seus amigos, em que desenvolvem a culinaria através de
receita do nhoque, o qual € vendido para a populacao em geral, sendo toda a
verba arrecada revertida em behs matérias e/ou de consumo para 0s proprios

alunos. Visa-se ainda com este trabalho estreitar os lagos entre familia/escola.

* Projeto Centro de Convivéncia “Conviver”;
Criado no ano de 2012 conforme determinacédo de legislagéo vigente,

constituindo que os alunos a partir de trinta (30) anos de idade, inseridos nas
APAESs terdo suas matriculas excluidas do sistema de educagao, visto segundo
as diretrizes da Federagdo das APAEs no que tange a modalidade Educacéo
Especial, o ensino possui duas fases, sendo: fase 1 - alunos de seis (06) a
quatorze (14) anos e fase..z — alunos de quinze (15) a trinta (30) anos.

O objetivo do projeto é proporcionar as pessoas com deficiéncia
intelectual e multiplas qualidade de vida durante o processo de envelhecimento
através de ag¢des que promovam e estimule-os nos aspectos sociais, culturais,
educativas e principalmente de lazer, 0s quais possam auxilid-los em sua vida
cotidiana, bem como, desenvolver a maxima autonomia nas habilidades diaria
e pratica, assim pode-se dizer que este fard a interface da inclus&o social e

suas limitages.

* Projeto Familias;,
Visa atender especificamente as familias de nossos alunos, visando

orientar/ sanar duvidas inerentes aos usuarios, bem como fortalecendo dos
lacos entre Instituicdo e Familia/ Familia e usuario. Este projeto é desenvolvido
uma vez por més. Com o objetivo de apoiar, orientar e conscientizar a familia
sobre seu papel estimulador e transformador na promogéo e inclusdo de seu
ente com deficiéncia intelectual e/ou mdltipla em seu seio familiar, na escola e,

sobretudo, na sociedade. Buscar também potencializar as possibilidades de
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melhora nos atendimentos dos profissionais que trabalham com a pessoa com

deficiéncia, pois a familia tem maior conhecimento de seu ente.

* Projeto “Germinar”
Inclusao de alguns alunos no mercado de trabalho para que os mesmos

possam obter conhecimento profissional, sendo o0s encaminhamentos
realizados para Usina Rio Pardo.

* Projeto “Roda Viva”,;
Destinado aos usuarios com idade igual ou superior a trinta anos. Tem

como objetivo promover acs membros do grupo uma reflexdo, através da de
situagdo cotidianas apresentadas pelos usudrios, assim como gerar evolugéo

de seus quadros clinicos psicoemocionais.

* Projeto “Pingo D’agua”

Visa melhorar a flexibilidade, forca muscular, forca muscular,
funcionalidade, relacéo social e relagéo com a agua, melhorar sua qualidade de
vida e suas atividades de vida diaria. %

* Projeto Superagdo (PediaSuit)
Visa Proporcionar o0 desenvolvimento global para criangas e

adolescentes portadores de deficiéncia, realizando terapias para reabilitacéo e
estimulagéo, através do metodo PediaSuit, com intuito de promover maiores

ganhos, desenvolvimentos e melhor qualidade de vida.

* Projeto Bola pra frente.
Este projeto busca através do futebol, desenvolvimento de atividades

fisicas, esportivas e recreativas, com pessoas com deficiéncia, no processo de

reabilitacdo, interagdo social e melhoria da qualidade de vida.

*Projeto “Inovar — Tecnologia Digital’

Visa oportunizar aos alunos o acesso a tecnologia digital, atraves de
uma sala de informatica na escola, fortalecendo a integragdo neurosensorial e
cognitiva, possibilitando assim aos profissionais um apoio, para o processo de

ensino.
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“Projeto “Catavento’

Visa estimular 0 desenvolvimento cognitivo, neuropsicomotor, linguagem
e sensorial, através do espaco ludico.

*Projeto “Experimentando uma nova OTICA’

Visa proporcionar biofeedback, visual, adquirir os beneficios fisiologicos e

psicologicos quando estd na posigdo ortostatica com o auxilio da prancha
vertical.

*Projeto Gameterapia

O objetivo € Promover maior desenvolvimento, capacidades funcionais
e qualidade de vida para criancas e adolescentes com deficiéncia, utilizando o
método gameterapia como recurso terapéutico e diversédo, possibilitando assim
um tratamento mais divertido e eficaz. - .

e

*e

*Projeto Marcado de trabalho.
Em parceria com a empresa Kasil.

O objetivo é incluséo de alguns alunos no mercado de trabalho para que

0S8 mesmos possam obter conhecimento profissional.

6.) ATIVIDADES DESENVOLVIDAS COM USUARIOS ACIMA DE 30 ANOS:

A demanda deste .projeto € de cinglienta e oito (58) usuarios, com
deficiéncia intelectual e multipla na faixa etaria a partir de trinta (30) anos de
idade, atendidos no contra turno. Esse servigo de convivéncia e fortalecimento

de vinculos esta referenciado pela Assisténcia Social.

O Projeto Centrinho em parceria com CMDCA na area da salde estéo Pﬁ{
J

atendendo os alunos presencial.

/
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As atividades relacionadas a Secretaria da Educagdo do Estado
permanece com os atendimentos on line

Todos os registros estdo sendo encaminhados a Apae e sendo anexado
em seus prontuarios.

Neste més, as atividades desenvolvidas com os usuarios através de
ligagGes via telefone e whatsapp por mensagem e chamada de video foram:

B

Educacao Fisica

e Alongamento.

Interacao Global (debate de atualidades, temas, valores morais...)
¢ Roda de conversa, assuntos diversos: Valores morais, Meio ambiente,
higiene, boas maneiras; respeito, regras, limites, cuidados com

pertences, corona virus e os devidos cuidados com a higiene.

g

Habilidades Manuais
» Servigcos domesticos e auxiliar a familia na prepara¢ao dos alimentos.

» Atendimentos area da saude on line.

Projeto Higiene e Saude
e Higiene bucal;
s Higiene corporal;
e Roda de conversa diaria “Conscientizagdo” com temas dirigidos.

e Videos sobre higiene pessoal.

7.) ATIVIDADES REALIZADAS PELA ASSISTENTE SOCIAL

- Articulac@o com a rede de servicos socioassistencial;

- Atendimento Familiar;
- Acolhida;

sunni Cetd: - SF
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- Busca Ativa;

- Elaboracao de Relatorios e registros de atendimento;
- Encaminhamentos;

- Escuta;

- Orientagbes sociofamiliar

8.) EVENTOS E PROMOCOES DO MES:

* 14/08/20 — Venda Canjica em pyol Apae.

*Elaboragdo do Projeto FEAPAES- Aguardando aprovagdo do
projeto(equipamentos para sala da Terapia Ocupacional) e 03 computadores.

* 21 a 28/08 — Programacéo da Semana Nacional da Pessoa com Deficiéncia
Intelectual e Multipla.

9.) AVALIACAO DO PROCESSO DE TRABALHO

Aspectos facilitadores de acoes: :
- Interesse e compromisse,dos usuarios da entidade e seus familiares.
- Incentivo por parte do poder municipal.

- Eventos com participac&o de funcionarios, diretoria e voluntérios.

- Doacgbes

Aspectos dificultadores da agao:

- Necessidade de profissionais remunerados na éarea de medicina
(psiquiatra/Neurologista).

Propostas de superagdo das dificuldades:
- Reunides aos diversos setores publicos e privados, mostrando os resultados

positivos e negativos buscando apoio para sanar as dificuldades.

Condi¢des sobre a supervisao realizada/recebida: ZJ(/

- Agradecemos a supervisdo e as orientacdes que nos s&o prestadas. /




10.) AVALIACAO MENSAL.:

CNFJ:04.315.690/0001-29
Rua dos Jacarandas, 284 - Chacara Moura Leite
Cerqueira César - S P. CEP. 18.764 - 202

Fone/Fax: (14) 3714-1377 - 9741 4851 - 9741 4879 - 9741 4843
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A avaliacdo mensal é realizada através de acompanhamento continuo dos

trabalhos realizados na entidade junto aos usuarios, visto que os resultados

obtidos foram positivos,
desenvolvidas.

ORIENTACAO DOS SEUS FAMI

demonstram satisfacdo com as atividades

FOTOS DE ALGUMAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM CASA SOB
LIARES.

ALDAMIRA AP, FARIA SILVESTRE
Diretora APAE

BRUNA PAREJA DE SOUZA' 40 9°

Técnica da Entidade ? 5
Assistente Social a 'x@ A

CRESS: 65.014 B0 e 5® el "OQ

c®
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HELENA REGINA ESTEVES PELICER

Presidente APAE

AMANDA M. 8. GESUALDI

Técnica da Entidade
Psicologa
CRP 08/75360




